
Gli enti locali che vengono richiamati nel TUEL sono…
A) I comuni e le province esclusivamente
B) I comuni e le citta metropolitane esclusivamente
C*) I comuni, le province, le città metropolitane, le comunità montane, le comunità isolane, 

le unioni di comuni

Da chi possono essere esercitate le attribuzioni del Sindaco connesse con la qualità di 
ufficiale di Governo, salvo diversa previsione di legge?

A) Da nessun altro soggetto
B) Dall'assessore delegato
C*) Da quel soggetto che eventualmente sostituisca il Sindaco

In che senso la Giunta comunale ha competenza residuale?
A) Nel senso che agisce soltanto qualora sussista inerzia del Consiglio
B) Nel senso che agisce soltanto qualora il Consiglio venga sospeso
C*) Nel senso che compie gli atti non riservati espressamente al Consiglio, al Sindaco e agli 

altri organi di decentramento

Della presa d'atto da parte di quale dei seguenti soggetti necessitano per essere efficaci 
le dimmissioni dalla carica di consigliere comunale?

A*) Di nessun soggetto, esse sono immediatamente efficaci
B) Del Consiglio comunale
C) Del sindaco

Quando è consentito il potere sostitutivo ordinario dello Stato sugli enti locali?
A) Nelle ipotesi di atti o attività, sia dovuti che discrezionali
B) Soltanto per atti o attività discrezionali
C*) Soltanto per atti o attività dovuti

Ai fini della costituzione di un consorzio…
A) Non occorre l'approvazione di alcun atto
B) Occorre l'approvazione del bilancio annuale e del piano finanziario
C*) Occorre l'approvazione della convenzione e dello statuto

A quale fine sono costituite le Unioni tra Comuni?
A) Al fine di accorpare comuni aventi medesime caratteristiche territoriali
B*) Al fine di esercitare congiuntamente una pluralità di funzioni e servizi
C) Al fine di rafforzare i comuni più deboli economicamente

Quali dei seguenti sono organi del consorzio?
A) Il sindaco e il consiglio d'amministrazione
B*) Il consiglio d'amministrazione e la giunta
C) L'assemblea e il consiglio di amministrazione

TEST 2



Quanto dura in carica il Consiglio provinciale?
A*) 2 anni
B) 4 anni
C) 5 anni

Ai sensi del Tuel, la giunta…
A) Collabora con il sindaco nel governo del comune e opera attraverso deliberazioni 

monocratiche
B*) Collabora con il sindaco nel governo del comune e opera attraverso deliberazioni 

collegiali
C) Collabora con il sindaco nel governo del comune e opera attraverso provvedimenti 

collettivi con il consenso di tutti i componenti

CON IL TERMINE PHISHING SI INTENDE:
A) Un tipo di comunicazione sincrona
B*) Un tentativo di sottrarre informazioni riservate
C) Una specifica tipologia di allegato

L’iscrizione di fermo è atto impugnabile?
A) No, mai
B*) Solo per far valere la mancata o irrituale notifica del preavviso di fermo, quale atto presupposto 
C) sì, sempre

La dichiarazione stragiudiziale del terzo ex art.75-bis, D.P.R. 602/1973:
A) E’ un atto che obbligatoriamente l’Ente deve emettere prima di procedere con il pignoramento 

presso terzi
B*) E’ una facoltà, esercitabile dall’Ente prima di procedere al pignoramento presso terzi, con sanzioni 

per il terzo inadempiente
C) E’ una facoltà, esercitabile dall’Ente prima di procedere al pignoramento presso terzi, ma non è 

prevista alcuna sanzioni per il terzo inadempiente

E’ legittima l’iscrizione di fermo sui beni strumentali all’attività d’impresa o alla 
professione?

A*) No, l’art.86, 2 co., D.P.R. 602/1973 non consente l’iscrizione di fermo sui beni strumentali 
se è provata la strumentalità

B) Sì, sempre
C) Sì, ma solo se l’importo complessivo del credito per il quale si procede supera i 30.000 

euro

Per avviare la riscossione di un verbale di accertamento di sanzioni del Codice della 
Strada

A) occorre emettere un avviso di accertamento esecutivo ex L. n. 160/2019
B*) occorre emettere una cartella di pagamento o un'ingiunzione ex RD n. 639/1910 se l'Ente 

riscuote direttamente
C) si procede direttamente con l'esecuzione

Il gettito dell’IMU:



A) è sempre e solo di spettanza del comune
B*) è di spettanza del comune ma anche dello stato per quota parte di determinati fabbricati
C)  è di spettanza del comune e della provincia sulla base delle disposizioni di legge in materia

Ai fini del calcolo della base imponibile IMU dei fabbricati classificabili nel gruppo 
catastale D, non iscritti in catasto, interamente posseduti da imprese  distintamente 
contabilizzati:

A) il valore è determinato con riferimento alla rendita dei fabbricati similari già iscritti 
B) il valore è determinato sulla base della rendita presunta dichiarata dal contribuente, in attesa di 

attribuzione della rendita definitiva da parte dell’Agenzia del Territorio 
C*) il valore è determinato sulla base delle scritture contabili

In che cosa consiste il ravvedimento operoso?
A*) nel pagamento della sanzione ridotta, contestualmente al pagamento del tributo ed agli 

interessi calcolati al tasso legale
B) nel pagamento della sanzione irrogata dall'ufficio con l'avviso di accertamento notificato

C) nel pagamento della sanzione irrogata dall'ufficio con l'avviso di liquidazione notificato 
entro 90 giorni dalla notifica

Per quale dei seguenti soggetti non esiste ai fini IMU il presupposto d’imposta, cioè un 
possesso qualificato dell’immobile che lo rende soggetto passivo tenuto al pagamento 
del tributo?

A) il concessionario di aree demaniali
B) il proprietario di un immobile ad uso abitativo in cui non risiede
C*) il locatario di un immobile ad uso abitativo

Quale di queste affermazioni è corretta in materia di TASI:
A) è un tributo che va versato al comune e che viene utilizzato dal comune per garantire la 

copertura dei cosiddetti servizi “a domanda individuale” 
B*) è un tributo che va versato al comune e che viene utilizzato da questo per garantire la 

copertura dei “servizi indivisibili”
C) è l’imposta dovuta da chi possiede o detiene a qualsiasi titolo locali o aree scoperte a 

qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani

Quale delle seguenti affermazioni non è conforme a quanto stabilito dalla normativa 
sulla TARI?

A*) il presupposto del tributo è solo il possesso a titolo di proprietà di locali o aree scoperte 
suscettibili di produrre rifiuti urbani

B) l’assoggettamento al tributo ha come presupposto il possesso o la detenzione a qualsiasi 
titolo di locali o aree scoperte operative suscettibili di produrre rifiuti urbani

C) non sono soggette a TARI le aree scoperte non operative, che possono essere considerate 
pertinenziali o accessorie ai locali tassabili

Come si determina la tariffa dellaTARI?



A) in base alla media ponderata dell’ultimo triennio della somma di IMU e TARES, divisa per 
il numero di abitazioni censite dal catasto

B*) in una quota fissa, nonché una quota variabile connessa alla superficie dell’immobile e al 
numero delle persone componenti il nucleo familiare per le civili abitazioni; una quota 
fissa ed una quota variabile in relazione alla superficie per le utenze non domestiche

C) in base al reddito del nucleo familiare per le utenze domestiche ed al volume d’affari per 
le utenze non domestiche

L’IMU è dovuta sugli impianti fotovoltaici?
A) no, mai
B*) sì ma solo su quelli aventi una autonoma consistenza catastale
C) sì ma solo su quelli posti sul tetto di impianti produttivi

La procedura di reclamo e mediazione in materia tributaria, prevista e disciplinata 
dall’art. 17 bis del d.lgs. n. 546/1992 (Disposizioni sul processo tributario) è ammessa:

A) per le controversie di valore non superiore a ventimila euro
B) per le controversie di valore non superiore a trentamila euro
C*) per le controversie di valore non superiore a cinquantamila euro

PER I FABBRICATI DICHIARATI INAGIBILI O INABITABILI:
A) l’imposta comunale sugli immobili è ridotta dell’80%
B*) l’imposta comunale sugli immobili è ridotta del 50% se di fatto inutilizzati
C) l’imposta comunale sugli immobili non è dovuta

CHE DIFFERENZA C'È TRA LE OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO TEMPORANEE E 
PERMANENTI?

A) quelle temporanee  hanno durata fino a due anni, mentre quelle permanenti hanno 
durata non inferiore a due anni

B) le occupazioni temporanee possono essere effettuate da chiunque, mentre quelle 
permanenti soltanto da particolari categorie di contribuenti, stabiliti dalla legge

C*) le occupazioni temporanee hanno durata inferiore all'anno, mentre le occupazioni 
permanenti hanno durata non inferiore all'anno

A QUANTO AMMONTA LA SANZIONE AMMINISTRATIVA PREVISTA PER CHI NON 
ESEGUE, IN TUTTO O IN PARTE, ALLE PRESCRITTE SCADENZA,  IL VERSAMENTO 
DELL’IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI/IMU)?

A) 20 per cento di ogni importo non regolarmente versato
B*) 30 per cento di ogni importo non regolarmente versato
C) 50 per cento di ogni importo non regolarmente versato

CHI È IL SOGGETTO PASSIVO DELL’IMPOSTA SULLA PUBBLICITÀ?
A) Il Concessionario del servizio di riscossione ed accertamento dell'imposta comunale sulla 

pubblicità
B*) colui che dispone a qualsiasi titolo del mezzo attraverso il quale il messaggio 

pubblicitario viene diffuso



C) colui che produce i beni oggetto della pubblicità

SECONDO LA NORMATIVA SUI TRIBUTI LOCALI, DALLA DATA DEL  VERSAMENTO, ENTRO 
QUALI TERMINI UN CONTRIBUENTE PUÒ RICHIEDERE IL RIMBORSO DELLE SOMME 
VERSATE E NON DOVUTE?

A) 2 anni
B) 3 anni
C*) 5 anni

Ai fini IMU, dopo la L. 160/2019, per gli immobili concessi in locazione finanziaria il 
soggetto passivo è:

A) il locatario a decorrere dalla data della stipula fino alla data di riconsegna del bene
B*) il locatario a decorrere dalla data della stipula e per tutta la durata del contratto
C) il soggetto locatore


